

证券代码：300160

证券简称：秀强股份

公告编号：2021-070

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

(1) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

(2) 董事、监事、高级管理人员无异议声明。

(3) 全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

(4) 非标准审计意见提示

适用 不适用

(5) 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

(6) 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	秀强股份	股票代码	300160
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高迎	高迎	
办公地址	江苏省宿迁市宿豫区江山大道 28 号	江苏省宿迁市宿豫区江山大道 28 号	
电话	0527-81081160	0527-81081160	
电子信箱	zqb@jsxq.com	zqb@jsxq.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	650,730,121.89	534,612,391.77	21.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,094,659.09	57,161,091.11	-15.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	30,574,339.36	51,027,732.72	-40.08%

益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	96,340,511.83	57,031,997.45	68.92%
基本每股收益（元/股）	0.0778	0.0924	-15.80%
稀释每股收益（元/股）	0.0778	0.0924	-15.80%
加权平均净资产收益率	4.66%	5.62%	-0.96%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,781,682,860.69	1,741,337,069.30	2.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,079,417,070.29	1,008,207,166.52	7.06%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	57,885	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海港股份有限公司	国有法人	25.01%	154,681,270	0		
香港恒泰科技有限公司	境外法人	10.50%	64,920,320	0		
宿迁市新星投资有限公司	境内非国有法人	8.37%	51,746,244	0	质押	50,000,000
卢秀强	境内自然人	1.92%	11,872,000	8,904,000	质押	10,514,541
全国社保基金一一二组合	其他	0.51%	3,169,132	0		
陆宝珠	境内自然人	0.43%	2,655,000	2,550,000		
赵庆忠	境内自然人	0.32%	1,966,300	1,721,250		
肖燕	境内自然人	0.27%	1,650,000	1,650,000		
邓章礼	境内自然人	0.20%	1,208,800	0		
UBS AG	境外法人	0.18%	1,119,280	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	宿迁市新星投资有限公司为卢秀强先生、陆秀珍女士共同控制的公司、香港恒泰科技有限公司为卢相杞先生控制的公司，卢秀强先生与陆秀珍女士系夫妻关系，卢相杞先生系卢秀强先生与陆秀珍女士之子。除上述情况外，未知其他股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

新控股股东名称	珠海港股份有限公司
变更日期	2021 年 04 月 26 日
指定网站查询索引	www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2021 年 04 月 28 日

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新实际控制人名称	珠海市国资委
变更日期	2021 年 04 月 26 日
指定网站查询索引	www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2021 年 04 月 28 日

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□ 适用 √ 不适用

三、重要事项

报告期，公司实现营业收入65,073.01万元，较上年同期增长21.72%；营业利润4,707.26万元，较上年同期减少27.96%；利润总额4,593.72万元，较上年同期减少29.53%；归属于上市公司股东的净利润4,809.47万元，较上年同期减少15.86%。公司营业收入较上年同期增长21.72%，但营业利润较上年同期减少27.96%，主要原因是报告期公司主要原材料玻璃平均采购单价较上年同期大幅上涨等因素直接导致公司整体利润水平的下滑。

报告期，在面临原材料价格大幅上涨的不利影响下，公司抓住国外制造业订单向国内回流的机遇，保障销售量的稳中有增，报告期公司主营产品的销售量较上年同期增长25.48%；对家电玻璃的产品结构进行持续的战略调整和优化，增加高附加值产品的销售比重，减少主营产品毛利率水平的进一步下降的风险；公司自主研发的应用于小家电的AG玻璃、应用于新能源汽车及高端家电领域的3D玻璃产品在报告期实现收入，高附加值新产品的推出对公司主营产品毛利的稳定有积极影响；加快推进实施生产线的自动化升级改造项目，报告期公司完成了对家电事业部的部分生产线的自动化改造，改造后的生产线有效地提升了良品率及生产效率。

为保障公司主营业务的稳定，公司在巩固现有业务规模的基础上，重点围绕智能显示、新能源等新业务领域的发展趋势，加大创新研发力度，积极展开玻璃深加工产品在笔电、车载、光伏等业务领域的布局。在智能显示业务领域，公司通过在玻璃深加工产品上叠加触控模组、系统集成，生产符合智能家电、车载、笔电、医疗器械等领域需求的智能玻璃产品；在新能源业务领域，公司积极关注光伏新能源市场政策，根据《关于报送整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点方案的通知》的指导方针，深入对接了江苏、河南、广东等区域部分县的屋顶分布式光伏开发项目并取得阶段性进展。